
 

Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      
cod. mecc. NAIC885001 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.
 
Prot.  1530/06-03   

 
     
     

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’a
della didattica a distanza, ai sensi del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017
riferimento all'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre, all’art. 80 in materia di motivi di 
esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di or
a) in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo 
inferiori ad € 40.000,00; 
Visto il D.I. n. 129/2018;  
Vista la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto 
negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture 
sotto soglia europea ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Visto il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, con particolare riferimento all’art. 120;
Visto il DM n. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 120, comma 
5 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18
all’ICS “I. Calvino” di Villaricca (NA), le seguenti risorse
a) € 1.489,81 per l’acquisizione di piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, 
o per potenziare quelli già in dotazione;
b) € 11.190,70 , per  mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme e degli strumenti digitali di cui alla lettera 
a), nonché per la necessaria connettività di rete;
c) € 744,91, per la formazione del personale scolastico sulle metodologie e le
distanza;  
Vista la Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali
dell’Istruzione, prot. n. 562 del 28 marzo 2020;
Accertata, in base all’istruttoria curata dal DSGA, la sussistenza di copertura finanziaria
all’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato
P.A. per l’esercizio 2020; 
Considerato che la spesa complessiva
previsti dall’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017;
Considerato che per l’attuazione della didattica a distanza questo Istituto si avvale attualmente della 
piattaforma Argo e di altre piattaforme gratuite;

Istituto Comprensivo Statale 

“ITALO CALVINO”  
80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 

cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 
mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85

   Villaricca, 01/04/2020 

   All’Albo d’Istituto 
   Al sito web – Amministrazione trasparente

Agli atti  

per l’attuazione delle misure atte a favorire lo svolgimento 
della didattica a distanza, ai sensi del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

50/2016, come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, con  in particolare 
riferimento all'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre, all’art. 80 in materia di motivi di 
esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e all’art. 36 c. 2) lett. 
a) in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo 

del Consiglio d’Istituto del 26/02/2019 relativa ai limiti di spesa per l’attività 
negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture 
sotto soglia europea ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;

l Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, con particolare riferimento all’art. 120;
il DM n. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 120, comma 

egge 17 marzo 2020, n. 18, con il relativo Allegato 1, ai sensi del quale si assegnano 
all’ICS “I. Calvino” di Villaricca (NA), le seguenti risorse, per un totale complessivo di 

€ 1.489,81 per l’acquisizione di piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, 
potenziare quelli già in dotazione; 

€ 11.190,70 , per  mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme e degli strumenti digitali di cui alla lettera 

, nonché per la necessaria connettività di rete; 
€ 744,91, per la formazione del personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a 

la Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali
dell’Istruzione, prot. n. 562 del 28 marzo 2020; 

l’istruttoria curata dal DSGA, la sussistenza di copertura finanziaria
03 Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato

che la spesa complessiva, quantificabile in € 13.425,42, è inferiore ai valori di soglia 
previsti dall’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017;

che per l’attuazione della didattica a distanza questo Istituto si avvale attualmente della 
piattaforma Argo e di altre piattaforme gratuite; 

 

fax 081/818.16.85 

Amministrazione trasparente 

ttuazione delle misure atte a favorire lo svolgimento 

con  in particolare 
riferimento all'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre, all’art. 80 in materia di motivi di 

dine generale e all’art. 36 c. 2) lett. 
a) in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo 

relativa ai limiti di spesa per l’attività 
negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture 

Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
l Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, con particolare riferimento all’art. 120; 
il DM n. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei fondi ai sensi dell’articolo 120, comma 

ai sensi del quale si assegnano 
, per un totale complessivo di € 13.425,42:  

€ 1.489,81 per l’acquisizione di piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, 

€ 11.190,70 , per  mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme e degli strumenti digitali di cui alla lettera 

tecniche per la didattica a 

la Nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 

l’istruttoria curata dal DSGA, la sussistenza di copertura finanziaria, da iscriversi 
06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” del 

è inferiore ai valori di soglia 
previsti dall’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017; 

che per l’attuazione della didattica a distanza questo Istituto si avvale attualmente della 



Considerata l’urgenza di provvedere all’acquisizione dei servizi/dispositivi  da mettere a disposizione 
degli studenti meno abbienti in comodato d’uso gratuito;   
 

DISPONE  
 

Art. 1 – Oggetto  
 

È indetta la procedura per: 
1) l’acquisizione di piattaforme e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o per 
potenziare quelli già in dotazione, di cui alla lettera a) dell’art. 120, comma 2, del Decreto Legge n. 18 
del 17 marzo 2020; 
2) l’acquisizione di dispositivi digitali individuali e connettività di rete da  mettere a disposizione degli 
studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito, per l’attuazione della didattica a distanza, di cui alla 
lettera b) dell’art. 120, comma 2, del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020; 
3) per la selezione interna rivolta al personale docente dell’IC “I. Calvino” di Villaricca, di n. 5 figure di 
esperti per attività di formazione e tutoraggio del personale scolastico sulle metodologie e le tecniche 
per la didattica a distanza.  
 

Art. 2 – Procedura di acquisto dei dispositivi digitali  
 
Con riferimento all’art. 1, punti 1) e 2), questa Istituzione scolastica procederà, ai sensi dell’art. 1, 
comma 512, della Legge n. 208/2015,  all’acquisto delle  piattaforme, dei servizi e dei dispositivi 
mediante ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006, ossia  
avvalendosi in primo luogo delle Convenzioni quadro Consip e del Me.Pa. 
Qualora le convenzioni Consip attive per la fornitura e le offerte disponibili sul MEPA risultassero 
meno convenienti e/o non corrispondenti alle caratteristiche richieste e i tempi previsti di consegna 
non fossero compatibili con l’urgenza di acquisizione dei prodotti da parte di questo Istituto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015, si provvederà all’acquisto mediante indagine di 
mercato e procedura  autonoma di affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016.  
 

Art. 3 – Selezione di esperti e compensi unitari 
 

L’individuazione degli esperti, fino ad un numero massimo di cinque, per le attività formative e di 
tutoraggio sulla didattica a distanza di cui all’art. 1, punto 3), avverrà mediante richiesta di disponibilità 
rivolta ai componenti del Team Innovazione digitale, già designati dal Collegio dei docenti. 
Qualora le candidature dovessero risultare numericamente insufficienti, sarà emanato apposito avviso 
rivolto al personale interno all’ICS “I. Calvino”, assumendo quale criterio di selezione il  possesso di 
competenze digitali certificate. 
Il compenso orario lordo dipendente è fissato nella misura di € 41,32. 
La spesa complessiva deve essere contenuta entro il limite di € 744,91 del finanziamento assegnato. 
Nella lettera d’incarico verranno specificate le attività da svolgere, i tempi e i relativi compensi. 
 

Art. 4 – Criteri per la selezione degli alunni destinatari del contratto di concessione in 
comodato d’uso dei dispositivi digitali individuali  

 
La concessione in comodato d’uso dei dispositivi digitali individuali, nei limiti della disponibilità dei 
device, avverrà su istanza dei genitori/tutori degli alunni interessati. 
L’individuazione dei destinatari della concessione sarà basata sui seguenti criteri: 
1) Reddito del nucleo familiare, come risultante dall’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(ISEE) in corso di validità, inferiore ad € 13.300,00 (soglia fissata dal Comune di Villaricca per la 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020). 
2) Indisponibilità, all’interno del nucleo familiare, di dispositivi digitali individuali come pc, tablet o 
smartphone affidato in uso esclusivo all’alunno. 
3) Numero complessivo di alunni iscritti all’IC “I. Calvino” presenti nello stesso nucleo familiare. 



4) Condizioni pregresse di disagio personale, socio-economico e familiare degli alunni, documentate agli 
atti della scuola. 
5) Segnalazione di alunni particolarmente disagiati  e/o meritevoli, da parte dei docenti coordinatori di 
classe, coerenti con i report di monitoraggio finora acquisiti agli atti.   
 
Nella distribuzione dei dispositivi saranno osservate le seguenti fasce di priorità: 
1a fascia - alunni frequentanti la classe terza della scuola secondaria di primo grado;  
2a fascia - alunni frequentanti la classe seconda della scuola secondaria di primo grado;  
3a fascia -  alunni frequentanti la classe prima della scuola secondaria di primo grado.  
Pertanto, solo dopo l’assegnazione dei dispositivi ai richiedenti appartenenti alla prima fascia, in caso di 
disponibilità residua, si procederà con la seconda e poi con la terza fascia. 
In caso di ulteriore disponibilità residua, potranno accedere al contratto di comodato anche gli alunni 
della scuola primaria, a partire da quelli frequentanti la classe quinta, poi la quarta, ecc.  
   

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico prof. Raffaele Ruggiero.  
 
La presente determinazione sarà esposta all’Albo on line e pubblicata sul sito web dell’Istituto – 
Sezione Amministrazione trasparente. 
 
                Il Dirigente Scolastico 
        prof. Raffaele Ruggiero 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
                 Digitale e delle norme ad esso connesse 


		2020-04-08T12:41:53+0200




